
J o n s o n ů v  A l c h y m i s t a
Opět v roli režiséra sé před
staví v Komorní scéně Aré
na známý ostravský výtvar
ník a scénograf Tomáš 
Volkmer. Společné s umě
leckým šéfem a dramatur
gem této scény Pavlem Ci- 
sovským sáhl tentokrát po 
komedii jednoho z nejzná
mějších, i když dnes už po
měrné málo hraných před
stavitelů alžbětinského di
vadla Bena Jonsona -  Al
chymista. Jako doba vzniku 
této hry se uvádí rok 1610, 
kdy byl Londýn postižen 
morovou epidemií a Alchy
mista představoval žhavé 
aktuální téma. V čem ale 
může být aktuální dnes, 
když o morových ranách 
čteme už jen v literatuře 
nebo učebnicích historie? -  
ptáme se režiséra inscena
ce, Tomáše Volkmera.

„Morové epidemie s se- 
bou vždy nesly i jakési zrě- 
lativnění hodnot, lidé se 
chovali jinak. Proto Alchy
mistu exponujeme jako 
příběh lidí, kteří se pohy
bují v mimořádné situaci. 
Do domu, kde jsou jen mrt
ví a jeden Sluha (Marek Ci- 
sovský), vstupují dvě posta
vy, jež chtějí z této situace 
těžit: Alchymista (Vladislav 
Georgiev) a Dorotka (Rená
ta Klemensová). Dohod
nou se, že zde vytvoří jakýsi 
společný ,podnik'. Brzy 
sem přicházejí zájemci o 
různé užitečné věci, jako 
jsou kámen mudrců, amu
lety pro štěstí, zkrátka roz
ličné magické předměty', 
které jim mají pomoci k 
lepšímu. V tom je podle 
mého názoru hra velmi 
současná. Vždyť i dnes si li
dé kupují různé návody a 
příručky, jak přijít ke štěstí 
-  jak udělat kariéru, jak být 
zdravý nebo jak zbohat
nout. Moderní dealeři na
bízejí prostředky, jak přijít 
ke zdánlivě užitečným vě
cem nebo výhodám. Otáz
ka je, kde leží hranice mezi 
dobrým a špatným? Mezi

prospěchem a zkažeností? 
Kdo je horší, zda ti, kteří 
něco nabízejí, nebo ti, kteří' 
jim věří? Ti, kteří chtějí na
jít nějakou snadnou cestu k 
výhodám, nebo ti, kdo jim 
tu cestu nabízejí?

Trojlístek hlavních hrdi
nů Jonsonovy komedie 
podniká v domě, jehož ma
jitel jej opustil, aby se za
chránil před morem na 
venkově. Právě ve chvíli, 
kdy se trojici podvodníků 
začíná situace poněkud vy
mykat z rukou, vrací se pán 
domu z venkova. Všichni 
se snaží zahladit stopy,-pá
nův sluha se chce zbavit 
nepohodlných společníků 
a tak použije lsti. Je to jaký
si podvod nad podvod, kte
rý skončí trochu zvláštní 
svatbou...

Na rozdíl od Shakespeara 
nejsou jonsonovy texty 
otevřené, vše je přesně dá
no, protože divadlo bylo 
podle Bena Jonsona zrca
dlem doby. Věřil dokonce, 
že divadlo může lidi změnit. 
Pavel Cisovský mi hodně 
pomohl dramaturgicky -  
očistil text na základní ko
mediální situace, až jsme se 
dostali k tomu, co mě baví 
nejvíc, k radosti z inscenač
ní práce. Možná do progra
mu k inscenaci napíšu Jon- 
sonovi omluvný dopis, že 
sice nevěřím, že divadlo 
může člověka změnit, ale že 
jsme si z jeho komedie vzali 
všechno to, co je v ní živé, a 
snažili se udělat z ní herecké 
divadlo. Ben Jonson psal 
morality, my se snažíme je
ho text odlehčit i dobovými 
anglickými písničkami. 
Oproti jeho divadlu mravů 
půjdeme trochu opačnou 
cestou -  bude tam lehkost i 
špetka lechtivosti a nemrav
nosti. Pokud jde o hudbu, 
píše ji Láďa Georgiev s pou
žitím autentických textů re
nesanční Anglie." (rw)

Premiéra 28. dubna 2000 
v 18.30 hodin v Komorní 
scéně Aréna

C7
p

53

AD
0
o
o

r

Z představení Alchymista v ostravské Komorní scéně Aréna . Foto: František Řezníček :

tohoto záměru mělo sloužit k strádají uvolněnost a vtip- snahu se tentokrát nepodařilo j-
vytvoření výrazově bohatého nost. Světlou výjimkou je vý- najít ten nejoptimálnější in- •(
a nápaditě „odpoutaného" kon Renáty Klemensové. Pře- scenační klíč. Ostravský „AI- '
hereckého divadla. miérová nervozita tentokrát chymista" se tak stal pouze j

nepříznivě ovlivňovala celko- dramaturgicky záslužným při- !
vé vyznění inscenace a zejmé- pomenutím někdejší existen- ý
na v prvé polovině hry se pro- ce vzdělance dobrodružné le- T

To se bohužel nepodařilo v jevovala nebývale intenzívně.. . tory,, rivala i .nejlepšího Sha- ; jU
podobě, která by odpovídala - Ne zcela využitá zůstala zdaři- kespearova přítele Bena Jon- !í
původní představě. Charakte- lá a historicky působivě styli- sona. Inscenace se však asi ne-
ristiky jednotlivých postav zovaná scénická hudba Vládi- zařadí k tomu nejlepš/mu,
postrádají barvitější a stylově slava Georgieva. čím se může Aréna-!v letošní TjH
přesnější naplnění. Herci po- Zdá se, že přes upřímnou sezóně právem pochlubit. • j[l

R e c e n z e

_____________K u ltu r a _____________ £ uop>q d A ] <P Pátek 12. května 2000

N e jn o v ě jš í  in s c e n a c e  v  o s t ra v s k é  K o m o r n í  s c é n ě  A r é n a  b u d í . r o z p a k y

A l c h y m i s t a  n e p ř e s n ě  n a m í c h a n ý
Ladislav Knižátko

O STRAVA. Na rozdíl od 
n ejzn ám ějšíh o dram atika 
re n e sa n č n í A nglie W illia- 
m a S h a k e sp e a ra  neobje
v u jí s e  hry je h o  s o u č a s n í
ka B enjam ina Jonsona 
na d n ešn ích  je v iš t íc h  tak 
č a s to .

I když sítem času prošly jeho 
originální komedie, vyznaču
jící se dramatickou silou, rea
listickým pohledem a veselo- 
herní vervou. Zejména „Lišák 
Volpone", „Každý podle své 
letory" nebo „Mlčenlivá že
na". Hra „Ďábel je osel" pro
nikavě odráží tehdejší pomě
ry, kdy seriózní podnikání se 
až příliš často měnilo v pod- 
vodnictví a spekulaci s lid
skou důvěřivostí, kdy všech
no ovládala snaha po oboha-. 
cení se za každou cenu a na 
úkor kohokoliv, provázená 
obecně rozšířenou korupcí.

Obdobné téma se odvíjí i v 
dějové linii autorova „Alchy
misty" z roku 1610, což zřej
mě přimělo realizátory v os
travské Komorní scéně Aréna 
k nasazení tohoto titulu do 
repertoáru. Premiéra se usku
tečnila předevčírem. Pro reži
séra a scénografa Tomáše 
Volkmera jej dramaturgicky 
upravil Pavel Cisovský. Ne
pouštěl se do razantních aktu
alizujících zásahů a snažil se, 
aby pranýřování lidské cham
tivosti, falše, hlouposti i puri
tánského pokrytectví oslovilo 
současného diváka v plné síle 
dramatikova chytře odpozo
rovaného sdělení. Naplnění






